4º, inciso III da Lei Municipal nº 1907/2025 
de 19 de dezembro de 2025 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 
1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 54.699,98 (Cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais 
e noventa e oito centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

02.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

02.002 – Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  
4.122.2.2005 – Manutenção Departamento Jurídico

[...]

cionários públicos desta municipalida-
de, conforme especificações em anexo 
ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21.

CONTRATADA: H.E. VOLZ BIER & CIA. 
LTDA, CNPJ – 07.471.284/0001-43

VIGÊNCIA: 3 (três) meses

VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil re-

ais)

Tendo em vista as justificativas apre-
sentadas pelo setor requisitante no Do-
cumento de Formalização de Demanda 
e Termo de Referência, ambos juntados 
aos autos, e considerando os princípios 
da essencialidade, do interesse público 
e da economicidade, AUTORIZO a con-

[...]

Rural destinado ao atendimento do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, conforme justificativa e especi-
ficações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, 
IV, da Lei n°14.133/2021.

CONTRATADA: VALDEMAR GRA-
BOSWKI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 18.144,00 (Dezoito mil, e 
cento e quarenta e quatro reais)

de janeiro de 2026 a 27 de janeiro de 
2027

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                       
CRUZ MACHADO 
CONTRATANTE 

SHARK MAQUINAS PARA  CONS-

[...]

FLEX - Fabricação/Modelo 2025/2025 
ou superior (novo, zero km), através de 
Adesão a Ata de Registro de Preço do 
PE nº 116/2025 - SECID Lote 2 e-Pro-
tocolo nº 22.199.244-0, afim de atender 
a necessidade de renovação e adequa-
ção da frota municipal.

DO VALOR: R$ 110.900,00 (cento e dez 
mil e novecentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do dia 27 
de janeiro de 2026 a 27 de janeiro de 
2027

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE                       
CRUZ MACHADO 
CONTRATANTE